АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КИКВИДЗЕНСКОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05 .2017                                                                                      №  30
Об утверждении «Антинаркотической
программы Дубровского сельского

поселения на 2017-2019 годы»

В целях противодействия незаконному обороту наркотиков на территории поселения, профилактики правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ,  администрация Дубровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  « Антинаркотическую  программу Дубровского сельского поселения на 2017-2019 годы» согласно приложению.

         2.Обнародовать настоящее постановление.

         3.Контроль за исполнением  постановления возлагаю на себя
 Глава Дубровского

сельского поселения                                                                Мелихов П.М.

                            ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

                  постановлением администрации Дубровского сельского поселения

от  15.05.2017 №  30
Антинаркотическая программа
Дубровское сельское поселение
2017
                                                       ПАСПОРТ

антинаркотической программы Дубровского сельского поселения

на 2017-2019 гг.

Наименование программы:
антинаркотической программы Дубровского   сельского поселения Киквидзенского

муниципального района Волгоградской

области  на 2017-2019 гг.

Основание для разработки

Федеральный закон от 8.01.98 № 3-

программы:
ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их  прекурсов», Закон Волгоградской области от 16.08.1999 № 293-ОД «О профилактики наркомании токсикомании на территории Волгоградской области»

Заказчик программы:
администрация Дубровского сельского поселения
Разработчик:
администрация Дубровского сельского поселения

Исполнители:
администрация Дубровского сельского поселения, специалист по работе с молодежью, школа, учреждения культуры по поселению, мед. работники.
Цель и задачи программы:

Цель:

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории района, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

Задачи:

· совершенствование нормативно-правовой базы;
· оптимизация работы по профилактики распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
· создание системы стимулов, среди населения жизни без наркотиков.

Сроки и этапы реализации

2017-2019 гг.

программы:

Объемы и источники
Программа финансируется за счет

финансирования:
средств местного бюджета

1. Характеристика программы и обоснование ее решения программно-целевыми методами

  Антинаркотическая  программа   на  2017-2019 гг. разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом президента РФ от 18.10.2007 №137 « О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», во исполнение Закон Волгоградской области от 16.08.1999 № 293-ОД «О профилактики наркомании токсикомании на территории Волгоградской области».
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является противодействие незаконному обороту наркотиков на территории района, профилактика правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ.

Программа рассчитана на 2017-2019 годы и предлагает решение следующих основных задач:

​- совершенствование нормативно-правовой базы Дубровского сельского поселения в сфере НОН

- оптимизация работы по профилактики распространения и употребления наркотических и психотропных веществ

- создание системы стимулов, среди населения, жизнь без наркотиков.

3. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории района:

- Методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности;
- Меры медицинской профилактики наркомании и наркопреступности

- Профилактика наркопреступности;
- Мероприятия первичной профилактики наркомании

3.1 Методическое обеспечение профилактики

 наркомании и наркопреступности

Планируется в ходе реализации данного направления осуществить следующее:

- проводить разъяснительную работу по проблемам профилактики наркомании и наркопреступности

- создание интегрированных банков данных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

3.2 Профилактика наркопреступности

Реализуя данное направление, планируется проведения следующих мероприятий:

- проведение спортивно-массовых мероприятий

- наглядная и методическая агитации по проблеме

3.3 Мероприятия первичной профилактики наркомании

Что касается этого направления оно будет реализовываться  путем улучшения технического оснащения субъектов профилактики наркомании, а также лечения несовершеннолетних наркозависимых (в случае выявления наркозависимых несовершеннолетних).

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Программа рассчитана на 3 года, период 2017-2019 годы, реализуется за счет средств местного бюджета, финансирование Антинаркотической программы  включено в долгосрочную целевую программу «Поддержка молодежной политики,  развитие физкультуры и спорта  на территории Дубровского сельского поселения Киквидзенского муниципального района на 2017-2019 гг.». Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы.
                                5.Механизм реализации программы

Общий контроль исполнения Программы осуществляется районной антинаркотической комиссией, в чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей.

Контроль за исполнением Программы возлагается на Главу администрации Дубровского сельского поселения.

                        6.Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации программы

В ходе реализации Программы планируется:

· консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории района.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка на территории поселения.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Целевые средства

по годам
	показатель

эффективности
	исполнители

мероприятий

	2017
	2018
	2019

	I.Методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности

	Проведение семинаров и конференций по проблемам профилактики наркомании и наркопреступности

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация школа, культработники, медработники

	Изготовление наглядной агитации для проведения профилактических мероприятий

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация
Специалист по работе с молодежью

	Создание интегрированных банков данных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, а также подростков из наркозависимых семей

	снижение преступлений связанных с НОН
	Администрация.

	II.Профилактика наркопреступности

	Работа по выявлению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотиков молодежью в местах массового досуга граждан

	снижение преступлений связанных с НОН
	Специалист по работе с молодежью, участковый, культработники

	III.Мероприятия первичной профилактики наркомании

	Проведение в Дни борьбы с наркоманией 1 марта, 26 июня  молодежных антинаркотических акций (концертов, сконференций)
	1.5
	1.5
	1.5
	повышение правовой грамотности подростков
	Специалист по работе с молодежью, культработники

	Проведение конкурса детских рисунков антинаркотической тематики

	повышение правовой грамотности подростков
	Специалист по работе с молодежью, культработники

	Проведение антинаркотических лекторий в библиотеках поселения

	повышение правовой грамотности подростков
	культработники,     образование

	Проведение  спортивных мероприятий под лозунгом «Спорт против наркотиков»
	1,5
	1.5
	1.5
	снижение преступлений связанных с НОН
	Специалист по работе с молодежью

	ИТОГО ПО

ПРОГРАММЕ
	3,0
	3,0
	3,0